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I 2015 vedtog verdens regeringer en mere bære-
dygtig kurs for vores planet og vores økonomi med 
vedtagelsen af FN’s 2030 dagsorden for bæredygtig 
udvikling samt Parisaftalen om klima. Netop Parisaf-
talen for klima, der blev underskrevet af 195 lande, 
har skabt enighed om en landsigtet målsætning om 
at begrænse den globale temperaturstigning til 2 
grader og samtidig fortsætte indsatsen for at nå 1,5 
grader. EU har med Parisaftalen forpligtet sig til at 
reducere sine klimagasudledninger med 40% i 2030 
i forhold til 19901. 
 
I december 2019 fremsatte EU en vækststrategi un-
der navnet European Green Deal, med et erklæret 
mål om at hele unionen skal være klimaneutral se-
nest i 2050, hvilket også blev vedtaget som lov i den 
Europæiske Klimalov i juli 2021. Ud over klimaneu-
tralitet, fastsætter loven et bindende EU-klimamål 
om reduktion af nettodrivhusgasemmisioner med 
55% inden 20302. 

Omlægning af kapitalstrømme
For at imødekomme EU’s 2030 målsætninger for 
klima og energi samt nå målsætningerne i European 
Green Deal skal EU ifølge Kommissionens eget over-
slag udfylde et investeringsunderskud på EUR 180 
mia3.  Det skyldes blandt andet manglende klarhed 
blandt investorerne i forhold til definitionen af bæ-
redygtige investeringer. Derfor er det nødvendigt, 
at EU omlægger sine kapitalstrømme i retning af en 
mere bæredygtig økonomi, hvilket kræver en fælles 
fortolkning af begrebet ”bæredygtig”. Derfor vedtog 
EU i juli 2020 en forordning om et EU-klassificerings-
system for bæredygtige økonomiske aktiviteter kal-
det ”EU Taksonomi”.

Med EU Taksonomien fastlægges et fælles sprog 
for virksomheder og investorer til at identificere de 
økonomiske aktiviteter, der anses for at være bære-
dygtige. Målet er, at Taksonomien skal bidrage til at 
øge bæredygtige investeringer i EU, hvilket er et vig-

EU TAKSONOMI = ET FÆLLES SPROG
Med EU Taksonomien fastlægges et fælles sprog for virksomheder og investorer til 
at identificere de økonomiske aktiviteter, der anses for at være bæredygtige. 
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tigt element i implementeringen af European Green 
Deal. Taksonomiens formål er at give virksomheder, 
investorer og politikere definitioner for, hvilke øko-
nomiske aktiviteter, der kan betragtes som værende 
miljømæssigt bæredygtige. Det vil skabe sikkerhed 
for investorer og beskytte private investorer mod 
”greenwashing”. Med Taksonomien kan investorer 
rette deres investeringer mod mere bæredygtige tek-
nologier og virksomheder, hvilket vil være afgørende 
for, at EU kan blive klimaneutral inden 2050 og nå 
Parisaftalens 2030-mål. 

EU Taksonomien er bygget op  
omkring seks miljømål
1. Modvirkning af klimaændringer
2. Tilpasning til klimaændringer
3. Bæredygtig udnyttelse og beskyttelse  

af vand- og havressourcer
4. Overgang til en cirkulær økonomi
5. Forebyggelse og bekæmpelse af  

forurening
6. Beskyttelse og genopretning af  

biodiversitet og økosystemer
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 2 Publications Office (europa.eu)
 3 1_DA_ACT_part1_v4.docx (europa.eu)

EU TAKSONOMI FORTS.

For at blive betragtet som miljømæssigt bæredygtig 
skal en økonomisk aktivitet bidrage væsentligt til 
mindst et af miljømålene samtidig med, at aktivite-
ten ikke påfører alvorlig skade til nogle af miljømå-
lene.

Taksonomi for landbruget i 2022
EU-Kommissionen skal i henhold til Taksonomifor-
ordningen udarbejde en liste over miljømæssigt 
bæredygtige aktiviteter ved at fastlægge tekniske 
screeningskriterier for hvert miljømål gennem sup-
plerende lovgivning. Landbruget blev foreløbig 
skrevet ud af EU Taksonomien i den første supple-
rende lovgivning om miljømål nr. 1 og 2 i april 2021. 
Begrundelse var at sikre en større sammenhæng til 
Den Fælles Landbrugspolitik (CAP), der på daværen-
de tidspunkt var under forhandling. EU-Kommissio-
nen vil efter planen tage stilling til, om landbruget 
igen skal skrives ind i EU Taksonomien inden 2022. 
Planen er, at EU i slutningen af 2021 eller starten 
af 2022 fremlægger udkast til en ny Taksonomi for 
landbruget, som forventes at blive vedtaget i 2. kvar-
tal 2022.
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